
1.	søndag	i	fasten	
Vi	er	nu	gået	ind	i	en	40-dages	”træningsperiode”,	nemlig	fasten.	Denne	sæson	i	kirkens	
kalender	begynder	med	askeonsdag	og	føre	os	til	påskedag,	hvor	kristne	fejrer	Jesu	
opstandelse	over	døden	samt	alle	andre	magter,	der	adskiller	mennesker	fra	Gud,	skabelsen	og	
hinanden.	Fasten	er	kirkens	forberedelsesforløb,	hvor	vi	bliver	udfordrede	til	at	ransage	vores	
hjerter,	overveje	korsets	betydning	og	smide	ballasten	ud	fra	vores	liv,	der	kunne	udgøre	
hindringer	i	vores	Guds	erfaring,	forhold	og	forståelse,	og	i	sidste	ende	med	vores	union	med	
Gud.	Derfor	har	temaer	såsom	fristelser,	omvendelse,	Guds	barmhjertighed,	forstærkning	af	
kristen	karakter	og	discipelskab	en	særlig	relevans.	
	
1.	Mosebog	2:15-17;	3:1-7	
Teksten	fra	det	gamle	testamente	inviterer	os	ind	i	Edens	have,	hvor	Gud	bemyndiger	de	første	
mennesker	til	at	være	havens	forvaltere,	og	samtidigt	advarer	dem	mod	at	spise	fra	træet,	”der	
giver	viden	om	både	godt	og	ondt”.	Ifølge	fortællingen,	kom	der	fristelse	i	formen	af	en	”slang”	
til	at	spise	af	træets	frugt,	og	det	endte	selvfølgelig	ikke	særlig	godt.	Husk	at	vi	som	metodister	
ikke	opfordres	til	at	fortolke	beretninger	som	denne,	hverken	bogstaveligt	eller	som	historiske	
begivenheder.	En	god	myte	skaffer	ikke	præcise	svar	på	livets	store	problemer,	men	lægger	op	
til	samtale	og	debat,	hvor	hele	samfundet	kan	overveje	meningsfulde	spørgsmål,	f.eks.,	
”Hvordan	opfatter	vi	Gud”?	”Hvad	vil	det	sige	om	menneskets	tilstand	eller	natur”?	og	”Hvad	
handler	fristelsen	egentlig	om”?	Tekstlæsningen	kan	også	give	anledning	til	en	del	temaer,	
f.eks.	livets	formål,	grænser	og	oprør,	frihed	og	lydighed,	kundskab	og	begær,	tabt	uskyldighed	
og	menneskehedens	fortsatte	forsøg	på	”at	lege	Gud”.			
	
Matthæus	4:1-11	
Evangeliets	tekstlæsning	udgør	fastetidens	udgangspunkt	og	samtidigt	indeholder	temaer,	der	
er	større	end	selve	sæsonen.	Her	læser	vi	om	Jesu	fristelse	af	Satan	i	ørkenen	efter	en	40-
dages	periode	med	faste	og	bøn	(husk	at	tallet	”40”	i	bibelen	betyder	”en	lang	tid”	og	skal	ikke	
nødvendigvis	fortolkes	bogstaveligt).	Alle	3	fristelser	handler	på	en	eller	anden	måde	om	
magtmisbrug	–	1)	at	forvandle	stenene	til	brød,	som	ville	betone	krav	på	mirakler	i	stedet	for	
hengivelse	til	Guds	Ord,	2)	at	springe	fra	tempelmuren,	som	ville	stille	egoistiske	
forventninger	til	Gud,	og	3)	at	være	herre	over	verdens	rigdomme,	som	ville	betone	
magtbegær	frem	for	kaldet	til	at	være	verdens	frelser.	Her	lærer	vi,	gennem	lidelse	og	fristelse,	
hvilken	slags	Messias	Jesus	skulle	blive	–	ikke	en	kongelig	magthaver,	drevet	af	ego,	
kontrollyst,	militærmagt,	osv.,	men	en	åndelig	leder,	der	tager	lidelse	på	sig	for	andres	skyld.		
Hvis	”fristelse”	bliver	brugt	som	tema,	kan	man	hente	inspiration	fra	Ulere	Wesleys	prædikener,	
heriblandt	”On	Temptation”.	Wesley	minder	os	om	at	fristelse	er	en	universel	oplevelse	og	et	
vigtigt	redskab	i	åndelig	vækst.		
Salme	forslag:	133	Jesus	var	bange	i	ørkenens	sand;	150	Jesus	–	det	eneste;	602	Herre,	jeg	vil	
gerne	tjene	


